



ANMELDELSE

# MANDENS BYRDE: MODERNE MÆND, NYE PERSPEKTIVER (ANMELDELSER/MANDENS-BYRDE-MODERNE-MAEND-NYE-PERSPEKTIVER)

(/index.php/users/erling-lykke)

Af Erling Lykke

(/index.php/users/erling-lykke)

Skribent  
23 Okt. 13

Facebook ([http://www.facebook.com/share.php?u=http://litteratursiden.dk/anmeldelser/mandens-byrde-moderne-maend-nye-perspektiver&title=Mandens byrde: moderne mænd, nye perspektiver](http://www.facebook.com/share.php?u=http://litteratursiden.dk/anmeldelser/mandens-byrde-moderne-maend-nye-perspektiver&title=Mandens%20byrde%20moderne))

Tweet (<https://twitter.com/intent/tweet?url=http://litteratursiden.dk/anmeldelser/mandens-byrde-moderne-maend-nye-perspektiver&status=Mandens byrde: moderne mænd, nye perspektiver>)

Log ind (/user/login?destination=/boeger/mandens-byrde%23comment-form) eller opret en konto (/user/register?destination=/boeger/mandens-byrde%23comment-form) for at skrive kommentarer

**Læs denne bog og få din mandighed tilbage – måske! 'Mandens byrde' bidrager med interessante og mangefacetterede vinkler til debatten om mænds mandighed.**

I medierne får vi tudet ørene fulde af mandens elendige tilstand. Han sakker agterud i uddannelsessystemet, han lever kortere, han er psykisk mere skrøbelig etc. etc. For at det ikke skal være medierne der (igen) kommer til at definere, hvad det vil sige at være mand, må vi have debatten ud i familierne, i vennekredsene, på arbejdspladserne, i idrætsforeningerne, og hvor mænd mødes og hvor mænd møder kvinder. Debatten bør nemlig ikke kun florere i mandekredse, men også involvere kvinderne. Og lige præcis denne nuancering af debatten bidrager bogen *Mandens byrde* til, hvilket for mig gjorde det helt ok at snuppe endnu en rundtur i debatten om den situation, mænds mandighed befinder sig i.

Anders Haahr Rasmussen og Lisa Bartfai har samlet denne lettilgængelige antologi som et bidrag og inspiration til debatten, og som fra forskellige vinkler perspektiverer den moderne mands situation. Anders Haahr Rasmussen er journalist og skriver for bl.a. Information og Euroman. Lisa Bartfai er svensk freelancejournalist, bosat i Oakland i Californien og arbejder hovedsaglig som radiovært. Som redaktørerne selv gør opmærksom på i forordet, stritter bidragene i alle retninger. Men det bliver det ikke mindre interessant af. Der er en artikel om den modne mand, der mister sin job-relaterede identitet. Der er en noget skinger feminist, der ud fra sin egen fars manglende stillingtagen, undrer sig over, hvorfor moderne mænd ikke er feminister. Der er en prostitueret, der kommer med betragtninger over mænds syn på kvinder, der er sælger kontra kvinder, som er lette at komme i kanen med. Der er en transseksuel, som er på



testosteronkur for at blive en mand. Der er den unge, intellektuelle journalist som er på drengerøvstur en sen aften sammen med en forhenværende kriminel plus flere andre artikler som med forskelligt udgangspunkt bidrager med spørgsmål til debatten.

Noget jeg kom til at tænke på, mens jeg læste denne bog, er om danske forhold er specielle i forhold til de situationer, som er beskrevet fra bl.a. Norge, Island og San Francisco. Det generede mig lidt, at der var så få danske artikler, mens Norge, Sverige og USA er rigt repræsenteret. Er Danmark i virkeligheden ikke anderledes udviklet rent kønspolitisk end andre steder i verden? Jeg havde en forestilling om, at danske mænd var nået et andet stadie end f.ex. mænd i USA, men måske tager jeg fejl. Eller også er den generation, som har lagt tastatur til hovedparten af artiklerne, langt mere globalt orienterede. Og se, så er debatten allerede i gang!

Redaktørerne vil gerne med denne bog bidrage til, at manden får sit køn tilbage. Om det lykkes eller ej, må være op til hver enkel at vurdere. Men for mig fungerede bogen under alle omstændigheder som et mangefacetteret bidrag til debatten med meget interessante input. For der er helt sikkert et og andet at tænke over og snakke om med denne bog som baggrund.

## Kommentarer

0 kommentar

Log ind (</user/login?destination=/anmeldelser/mandens-byrde-moderne-maend-nye-perspektiver%23comment-form>) eller opret en konto (</user/register?destination=/anmeldelser/mandens-byrde-moderne-maend-nye-perspektiver%23comment-form>) for at skrive kommentarer

---

Om Litteratursiden →

Følg os

